
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (SS) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
N°  9   del   18-03-2025   
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011). 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di marzo alle ore 12:00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei modi di 

legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 

 
MUZZU NICOLA  P MATTA NADIA A 
 
MAMIA GIOVANNI MARIA  A ADDIS GIOVANNI ANTONIO P 
 
DEIANA EMILIANO  P CARTA GIAN PIERO P 
 
ALBIERI FABIO  P OGGIANO GAVINO GIOVANNI 

ANDREA SALVATORE 
P 

 
PIRREDDA AGOSTINO  P DEMURO MARCO P 
 
AZZENA MAURO  P   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Sig. CARTA GIAN PIERO, in qualità di Presidente pro-tempore, 
assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Murgia Jeanne Francine. 
 
 
 
  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

In prosecuzione di seduta, in seconda convocazione, si dà atto che: 

- Nicola Saba, Sindaco del Comune di Bortigiadas, è presente e sostituisce il suo 
delegato, Emiliano Deiana (assente); 

- Francesco Quarnienti, è presente, con delega, in sostituzione del Sindaco del 
Comune di Tempio, Giovanni Antonio Addis (assente), 

- Fabio Albieri, Sindaco del Comune di Calangianus, e Nello Mura, Vicesindaco del 
Comune di Santa Teresa Gallura, risultano collegati su piattaforma zoom. 

L’ASSEMBLEA 

VISTO l’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000, secondo il quale l’Organo 
Consiliare di ciascun Ente delibera il Bilancio di Previsione osservando i principi di unità, 
annualità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  
 
VISTO l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D. 
Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  
 
VISTO il Dlgs 23/06/2011 n. 118 che approva i principi contabili della nuova contabilità 
armonizzata in attuazione degli art.1 e 2 della Legge 5/5/2009 n.42, come modificato ed 
integrato dal Dlgs 10/08/2014 n.126;  
 
RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come modificato e integrato dal Dlgs 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 
Dlgs 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi 
di cui agli art. 13 e 14 del citato D. Lgs 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 
cassa, limitatamente alla prima annualità del bilancio, che costituirà limite ai pagamenti;  
 
DATO ATTO che, per effetto della succitata normativa, l’Ente è tenuto a:  
 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli 
allegati 9 e 10 del Dlgs 118/2011, che assumono valore giuridico con riferimento 
all'esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione è pertanto predisposto ed approvato 
nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;  
 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto 
gestionale;  
 adozione del piano dei conti integrato di cui all'art.4 e allegato 6 del Dlgs 118/2011;  



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

 adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del 
bilancio consolidato;  
 tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO che: 
- per effetto delle sopracitate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano costituiti dal 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 
- in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata 
e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di 
assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato dalla Giunta 
dell’Unione con deliberazione n. 08 in data odierna, coerente con i dati contabili contenuti 
nello schema di bilancio di previsione 2025/2027, ai fini della successiva approvazione da 
parte dell’organo consiliare, unitamente al Bilancio di Previsione; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 
2007) ai sensi del quale “gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 
 
DATO ATTO che non si rende necessario aggiornare il DUP 2025/2027, in quanto lo stesso 
contiene tutti gli elementi relativi alla programmazione del triennio di cui trattasi, comprese le 
tariffe per la fruizione dei servizi a carattere sovracomunale, garantiti dall’Unione per il 
periodo di riferimento; 
 
DATO ATTO che si confermano le tariffe deliberate con deliberazione di G.E n. 10 del 
11/03/2025, ratificata in data odierna da questo Consesso, con la sola eccezione delle 
tariffe applicate per le diverse frazioni di rifiuti conferite presso impianti di destinazione 
diversi dall’Impianto di Rifiuti di Tempio Pausania, che potrebbero subire variazioni per 
effetto di quanto stabilito in merito dagli stessi impianti di destinazione;  
 
DATO ATTO, altresì, che: 



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

-  il Fondo di riserva è iscritto in bilancio per un importo superiore allo 0,30% ed 
inferiore al 2% del totale delle spese correnti, ai sensi dell’art. 166, commi 1 e 2-ter, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Fondo di riserva di cassa è iscritto in bilancio per un importo superiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, ai sensi dell’art. 166, comma 2 quater del D. Lgs. n. 
267/2000; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 07 in data odierna, di adozione del programma triennale 
lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025, e dato atto che il programma definitivo e 
i relativi interventi da realizzare, come da elenchi allegati, riportano le previsioni definitive 
inserite nel DUP 2025/2027 e nel bilancio 2025/2027; 
 
DATO ATTO che con la delibera sopra citata è stato approvato il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui al Dlgs 36/2023; 
 
DATO ATTO, inoltre che, a partire dalla programmazione 2025 non è più necessario 
allegare al DUP la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art.6 
comma 4 del Dlgs 165/2001 in quanto questa è stata assorbita nel nuovo programma 
integrato di attività ed organizzazione (PIAO) e che le relative specifiche indicazioni in tema 
di personale saranno successivamente recepite nella sezione “organizzazione e capitale 
umano” del PIAO 2024/2026 che sarà approvato nei limiti della spesa già opportunamente 
valutata e prevista nello schema di bilancio 2024/2026; 
 
VISTA la tabella relativa ai nuovi parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, come inserita tra gli allegati vari al Bilancio, prevista dalle disposizioni vigenti in 
materia ed inserita tra gli allegati al Bilancio, che indica l’Ente come non deficitario; 
 
VISTO il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’art. 18/-bis, comma 1 
del D. Lgs 118/2011 e al Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, inserito tra gli 
allegati al  
Bilancio; 
 
PRESO ATTO che il punto 9.3 del principio contabile della programmazione di bilancio, 
prevede la redazione di una nota integrativa, inserita tra gli allegati al Bilancio; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 05/07/2024, esecutiva, con cui 
è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023;  
 
VISTO lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto secondo l’all. 9 
al D. Lgs. n. 118/2011 che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. 
n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabile generali ed 
applicati di cui al Dlgs n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia di risanamento 
della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, art.1 commi 819-826 ha previsto 
la cessazione dal 2019 degli obblighi del pareggio di bilancio così come previsto da ultimo 
dalla Legge 232/2016, e ha indicato che gli Enti rispettano i vincoli di finanza pubblica in 
presenza di un risultato di competenza non negativo, desunto dal prospetto di verifica degli 
ordinari equilibri di bilancio come disciplinati dall’armonizzazione contabile; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica intesi come rispetto degli equilibri ai sensi dell’art.162 comma 6 del TUEL; 
 
VISTA la tabella relativa ai parametri obiettivi ai fini dell’accertamento delle condizioni di 
ente strutturalmente deficitario prevista dalle disposizioni vigenti in materia (D. 
Lgs.267/2000 art.172 c.1 lett. d);  
 
DATO ATTO che al Bilancio di Previsione 2025-2027 non sono applicate quote di avanzo 
accantonato/vincolato presunto e pertanto non sono allegati i prospetti a1) e a2);  
 
RICHIAMATO l’art.1 comma 821 della legge n.145/2018 prevede che gli enti locali si 
considerano in equilibrio, ai fini del concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica, in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. Tale 
informazione è desunta dal prospetto di verifica degli equilibri di cui all’Allegato n.10 del D. 
Lgs.118/2011;  
 
VISTO il D.M. MEF 02/08/2022 che, da ultimo, ha aggiornato i principi contabili e gli schemi 
di bilancio della contabilità armonizzata approvati con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118;  
 
RILEVATO che non sono state accantonate somme al Fondo crediti di dubbia esigibilità per 
le tipologie di Entrate ritenute di dubbia e difficile esazione individuate nella nota integrativa 
al Bilancio di previsione 2025/2027;  
 
RILEVATO, altresì, che con deliberazione della G.E. n. 11 del 11/03/2025 è stato 
determinato il Fondo Garanzia dei debiti commerciali per l’anno 2025, regolarmente inserito 
negli stanziamenti di spesa del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
TENUTO CONTO che si rende quindi necessario procedere, così come è previsto dall’art. 
174 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 – nota di aggiornamento e del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 ed allegati; 
ACCERTATO il seguente quadro riassuntivo del bilancio di previsione 2025/2027, che si 
allega al presente provvedimento; 
 
VISTO il parere espresso, in merito dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b), punto 2, del D.lgs. 267/2000; 
 



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 6 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario-Direttore, dott.ssa 
Jeanne Francine Murgia, ai sensi dell'art. 49. comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000;  
 
Con votazione, favorevole ed unanime, resa per alzata di mano dai consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui sin intendono 
integralmente riportate e trascritte, 
 
1) ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000, di approvare il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025/2027 nonché i relativi allegati previsti dall'art. 172 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011.  
 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA (SS) 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2025 - 2026 - 2027 

 



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 7 

 
(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 

 
 
 

  

ENTRATE CASSA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 SPESE CASSA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 

          
Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

3.973.894,07         

Utilizzo avanzo 
di 
amministrazione 

 0,00 0,00 0,00 
Disavanzo di 
amministrazione 
(1) 

 0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo 
Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00      

     

Disavanzo 
derivante da 
debito 
autorizzato e non 
contratto (2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese 
correnti 18.763.650,45 13.934.738,40 14.003.346,30 14.091.321,94 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

8.127.962,66 3.134.197,62 3.169.967,41 3.213.475,41      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 20.170.595,05 11.052.359,14 11.090.264,14 11.128.927,24      

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale 42.640.574,09 31.670.273,46 8.583.010,00 0,00 Titolo 2 - Spese in 

conto capitale 46.990.245,69 31.861.015,20 8.777.566,57 198.447,70 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese 
per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 
finali 

…………… 
70.939.131,80 45.856.830,22 22.843.241,55 14.342.402,65 

Totale spese 
finali 

…………… 
65.753.896,14 45.795.753,60 22.780.912,87 14.289.769,64 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - 
Rimborso di 
prestiti 

61.076,62 61.076,62 62.328,68 52.633,01 

     
- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - 
Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi e 
partite di giro 

1.547.153,67 1.257.092,66 1.282.234,51 1.307.879,19 
Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

2.710.170,35 1.257.092,66 1.282.234,51 1.307.879,19 

Totale titoli 72.486.285,47 47.113.922,88 24.125.476,06 15.650.281,84 Totale titoli 68.525.143,11 47.113.922,88 24.125.476,06 15.650.281,84 

          

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
76.460.179,54 47.113.922,88 24.125.476,06 15.650.281,84 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
68.525.143,11 47.113.922,88 24.125.476,06 15.650.281,84 

          

Fondo di cassa 
finale presunto 7.935.036,43         



 

ASSEMBLEA  n.9 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 8 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAN PIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania             
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

         F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 

 


